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Urządzenie do automatycznego napinania i pomiaru naciągu
prowadników linowych w urządzeniach wyciągowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do auto¬
matycznego napinania i pomiaru naciągu prowad¬
ników linowych w urządzeniach wyciągowych.

W praktyce są znane i używane różnego rodzaju
urządzenia i układy do napinania oraz .pomiaru na¬
ciągu prowadników linowych, wzdłuż których po¬
ruszają się naczynia do transportu urobku. Urzą¬
dzenia te mają jednak szereg wad i niedogodności.
Rozróżniamy ciężarowe i śrubowe urządzenia-do
napinania lin.

Napinanie ciężarowe, pomimo że naciąg liny ma
stałą wartość w czasie, jest niedogodne, ponieważ
przy stosowanych, coraz częściej zwiększonych na¬
ciągach En wymagana jest zabudowa 'dużej ilości
stalowych obciążników, co pociąga za sobą wzrost
koszitów oraz konieczność budowy ^głębokich rząpi
szybowych dla pomieszczenia obciążników.

Napinanie śrubowe, przy stosowaniu dużych na¬
ciągów lin jest również niedogodne z uwagi na
trudności dokonania regulacji za pomocą dokręca¬
nia nakrętek na cięgnach napinających, zwłaszcza
w warunkach kiedy urządzenia te zabudowane są
na wieży szybowej, gdzie zwykle brak jest odpo¬
wiedniej przestrzeni do wygodnego wykonania tych
czynności. W urządzeniach do napinania śrubowe¬
go stosowany jest wprawdzie pomiar lin przy po¬
mocy tensometrów, presduktorów i dynamometrów
lecz pomiary te z reguły są obarczone dużymi błę¬
dami z uwagi na trudności zabudowania jedno-
punktowego czujnika współosiowo z liną lub jak to
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występuje przy pomiarze 'dynamoimetrami wyma¬
gany jest pośredni pomiar napięcia poprzez pomiar
strzałki ugięcia liny pod działaniem siły zewnę¬
trznej, przyłożonej prostopadle do liny.

Ponadto, pomimo stosowania pomiaru naciągu
liny w tych urządzeniach, przy wykryciu niepra¬
widłowych wartości konieczna jest interwencja ob¬
sługi i ręczne dokręcanie śrub przy każdorazowym
wystąpieniu nieprawidłowości, których częstotli¬
wość występowania może być znaczna. Zmiana na¬
pięcia lin występuje bowiem, przy zmianie tempe¬
ratur otaczającego powietrza, na skutek wydłuże¬
nia się liny pod działaniem sił zewnętrznych i czasu
oraz poślizgu liny w zacisku klinowym.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie takiego
urządzenia do napinania i pomiaru naciągu prowa¬
dników linowych w urządzeniach wyciągowych,
który usunie wady wymienionych układów.

Zadanie to zostało rozwiązane według wynalazku
w ten sposób, że zastosowano układ hydrauliczny,
składający się z urządzenia do napinania lin pro¬
wadniczych, z urządzenia do pomiaru siły napina¬
jącej z nadajnikiem sygnalizującym przekroczenie
zadanych wartości minimalnych i maksymalnych
siły napinającej linę oraz z urządzenia do automa¬
tycznego sterowania układu wraz ze stacją pomp
hydraulicznych, przy czym napinanie lin oraz po¬
miar naciągu lin dokonuje się za pomocą tego sa¬
mego impulsu, a mianowicie ciśnienia oleju wytwo¬
rzonego w stacji pomp, a miernik naciągu steruje
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automatycznie urządzeniem do wywołania siły na¬
pinającej linę i utrzymuje tę siłę w zadanym za¬
kresie nie dopuszczając do jej wzrostu ani spadku.

Na rysunku jest uwidoczniony przykład wyko¬
nania urządzenia według wynalazku.

Urządzenie do hydraulicznego napinania lin pro¬
wadniczych składa się z cylindra hydraulicznego 2,
który ustawiony jest na stalowych belkach 1 w wie¬
ży szybowej nad belkami odbojowymi i jest połą¬
czony poprzez drąg tłokowy 3 oraz dźwignię 4 i cię¬
gła 5 z zaciskiem klinowym 6, mocującym linę pro-
wadniczą 7. Drugi koniec liny 7 zamocowany jest
w zacisku klinowym 8, zamocowanym do stalowych
belek 9 w rząpiu szybu. Cylinder hydrauliczny 2
zasilany jest olejem pod1 ciśnieniem wytworzonym
w stacji pomp 10 za [pomocą rurociągu 11.

'Urządzeń^ do pomiaru siły napinającej składa
srę ~z~ -kontaktowego manometru 12 mierzącego
w sposób ciągły ciśnienie panujące w cylindrze 2
urządzenia napinającego i przekazującego impulsy
sterujące do układu automatycznego sterowania
w przypadku przekroczenia skrajnych wartości, za¬
danych zakresem pomiaru od strony maksimum
i minimum, powodując otwarcie hydraulicznych
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zaworów rozdzielczych 13 w celu uzyskania zwięk¬
szenia łub zmniejszenia siły napinającej.

Działanie urządzenia jest następujące: każdora¬
zowa zmiana w wielkości naciągu liny 7 mierzona
jest w sposób ciągły przez manometr 12, którego
impulsy przekazywane są do stacji pomp oleju 10,
która poprzez zawory 13 zasila cylinder 2 w olej,
powodując tym samym zwiększenie lub zmniejsze¬
nie siły napinającej w linie i utrzymuje tę siłę w za¬
danym zakresie nie dopuszczając do jej wzrostu
i do jej spadku.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie hydrauliczne do automatycznego na¬
pinania i pomiaru naciągu prowadników linowych
w ujrządzeniiach wyciągowych, znamienne tym, że
posiada hydrauliczny cylinder (2), zasilany olejem
za pomocą rurociągu ,(11), do którego przyłączony
jest kontaktowy manometr (12) jako miernik i czuj¬
nik, którego impulsy przekazywane są do pomp
olejowych (10) i hydraulicznych zaworów rozdziel¬
czych (13), dzięki czemu utrzymuje się stała wartość
siły napinającej w linie <7).
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